Eutheries episcopus metropolis Tyanensium subscripsi. Et quæso ut me ores incolumem, Deo amicissime et sanctissime Pater.

Helladius episcopus metropolis Tarsi subscripsi. Et rogo ut me ores incolumem, Deo amicissime et sanctissime Pater.

<sup>38</sup> Joel II, 17.

## CAPUT CXVIII [206].

*Multi inter has abstuli, quæ ex sua persona intulit Irenæus. Sed hæc quæ sequuntur ab eo dicta non inutilia, sicut cætera, credens, ad hoc præcipue transtuli, ut homo Nestorii sequacissimus, quam se hostiliter habeat ad ea quæ in epistola Iba, quæ ad Marin Persam cunctis suæ religionis innotescenda facta est, continetur, sicut et de aliis studiis fautorum prædicti, salis appareat.*

Compositores <sup>39</sup>, inquit, oportebat revera, ut ne hoc quidem præterirent isti propugnatores veritatis egregii, quatenus universa quæ erant agenda implentes, incussam propriam conscientiam custodirent. Nec enim rex colorum plus a nobis exigit quam propositum; ad quod respiciens et bravia donat, et mercedes deputat, et exigit ultiones. Et hujus quidem rei Abraham patriarcha est testis, qui nec filio est privatus, et maximam illam pro sacrificio mercedem recepit; illius vero ille cui creditum talenti negotium, quem quia id neglectit tantummodo, tormentis deputavit, ostendens damnum quod ex eorum, quæ in nobis sunt, negligentia sustinemus. Quæ isti Deo amicissimi pastores memoria retinentes, qui in lege Domini meditantur die ac nocte, dum certe jam comperissent, quod deceptus jam Cyrilli versutiis qui Romanæ Ecclesiæ præsidebat, adversus Nestorii **771** personam calumnias perversis reprehensionibus approbasset, legatos tamen ad Occidentem impigre direxerunt, manifestasque fecerunt hujusmodi fraudes, quæ in hanc causam etiam de recenti fuerant paratæ. Hoc idem vero mox et magnus fecit Alexander, accusans illas impias pactiones, quæ super alia incongrua et in fide auxerunt discordiam. Nam solum siquidem quia per ea quibus interluserunt federa isti mirabiles, extincta non est Orientalium contra Ægyptium rixa, sed et omnes contra invicem sunt divisæ, præcipue Orientis Ecclesiæ, occasione dissensionis accepta ab hac falsi nominis pace. Quod autem illa non pax, sed potius præcordiæ dissipatio et cunctis pugnis deterior fuerit, sufficienti quidem et supra scripta declarare. Clarius vero multis ipse rem prædicat.

## CAPUT CXIX [207].

Domino <sup>40</sup>, inquit, meo per omnia Deo amicissimo, et sanctissimo episcopo Alexandro, Theodoro, Abbibo, Heliadi, Mari, Davidi, Acilino, Meletius <sup>40</sup>.

Dignum et gratum est vestræ sanctitatis etiam præsens studium; et gratum Domino Christo, qui nobis speculatores hujusmodi in præsentem quoque largitus est, ut ad eos intendentes habeamus qualiter prout est in tanta hujus vitæ tempestate possibile, nostra itinera dirigamus. Non enim nostra sunt, cuncta, sed ejus qui continet universa. Sat est nobis ut vel intentione sincera, si nihil amplius, contendere valeamus, ad quam respiciens omnium Dominus præstiturus est utique vestræ sanctitatis orationibus, ut nec triplicibus voluminibus submergamur. Eos quidem, qui ad Occidentem directi sunt, Deo amicissimos clericos ita suscepimus, ut consequens erat nostros et qui pro tali causa sunt destinati. Quos etiam dimisimus, ut per gratiam Dei ad ulteriora procedant. Festinamus autem, si Dominus annuerit orationibus vestræ sanctitatis, et nos similia gerere, quia oportet omnino ut offeramus et nos, quæ credimus expedire. Forsan enim volens Deus amplius probare eos, qui se sunt digni,

## VARIORUM NOTÆ.

<sup>38</sup> dexteram. Sumptum ex capite secundo Epistolæ Pauli ad Galatas. Hoc argumentum urget et Ivo Carnotensis epist. 61. B. <sup>39</sup> Compositores. Verba sunt Irenæi. B. <sup>40</sup> Domino. Leg. Dominis meis — Deo amicissimis et sanctissimis. B. <sup>40</sup> Meletius. Episcopus Mopsuestenus. B.

et redarguere noxios, permisit usque adeo adversarios crescere. Erit vero id his, qui bene certant, non ad defectum meriti: quomodo enim fieri hoc potest, dum futuram magis coronam provideat? Sed potius ad animarum erectionem, eo quod opportunum tempus invenerint ad sui propositi virtutes ostendendas, et ad eam, quam quieti meditantur, fortitudinem. Sicut et hi, ut arbitrator, qui aliter prius, *aliter* <sup>41</sup> certant post ea studia.

### 772 CAPUT CXX <sup>42</sup> [208].

Deo amicissimo <sup>43</sup> secundum veritatem et sanctissimo Patri episcopo Nestorio, Theodoretus.

Quod habitare in villa non metuum et obsequi regulæ <sup>44</sup>, et excelsi throni non sim desiderio compeditus, tuam nosse arbitror sanctitatem. Nam si <sup>B</sup> et aliud nihil, saltem sollicitudo civitatis, cujus gubernacula sum sortitus, satis est ad docendum me hanc philosophiam. Præter ipsam siquidem sollicitudinem et causarum turbas plurimas habet, quæ sufficiunt ad abigendum eos quoque qui nimis talibus gaudent. Nullus igitur religiositati tuæ suadeat quod ego præsulatus amore oculos claudens, idcirco ut orthodoxas susceperim litteras ab Ægypto. Dico enim, sicut coram Veritate ipsa, frequenter eis perlectis, subtiliterque discussis, inveni ab illa cas hæretica amaritudine liberat, easque timui illo modo maculare, dum certe oderim non minus aliis illarum patrem, sicut totius mundi perturbacionis auctorem. Et spero non me soluturum pœnas ob hoc in die iudicii, quia justus iudex est inspector intentionis. His autem quæ contra tuam injuste et inique facta sunt sanctitatem, nec si ambas manus meas quilibet abscondat, patior assentire procul dubio, divina mihi cooperante gratia et animæ imbecillitatem roborante. Et hoc manifestum feci et illis per litteras qui exigere nitebantur. Direxi vero et sanctitati tuæ eorum quæ illis respondi rescripta, ut agnoscas quia divino nutu a nullo sumus tempore permutati, neque milipedes aut chamæleontes <sup>45</sup> ostendi; quorum hi quidem petras, illi vero folia, quibus adhæserint, colore imitantur.

<sup>b</sup> Isa. v, 20.

### VARIORUM NOTÆ.

<sup>41</sup> *aliter*. Non legitur in codice. *M.* <sup>42</sup> Garnerius remiserat lectores ad Auctarii sui p. 95. (Vid. t. IV edit. nostræ, p. 1356). Inserendam esse duximus epistolam illam, ut legitur apud Mans. t. V, p. 898. <sup>43</sup> *Deo amicissimo*. Hæc epistola habetur ex alia versione in collatione quinta concilii quinti, et rursus ex alia apud Marium Mercatorem. In concilio vero quinto adnotatum est, eam esse scriptam post unitatem factam inter Orientales et Cyrillum: quod etiam colligi potest ex præfatiuncula Marii Mercatoris, sive potius ex titulo, quem idem Mercator apposuit huic epistolæ. *B.* <sup>44</sup> *obsequi regulæ*. Concilium v, *nec sæculari curatione nec gloria*. Mercator, *et obsequium gloriaque non superet*. *B.* <sup>45</sup> *chamæleontes*. Concilium v, *versipelliones*. *B.* <sup>46</sup> *Irenæi—dicta*. Des. apud Mans. <sup>47</sup> *Ea quæ*, etc. Et hæc quoque epistola est Theodreti, quem constat tum a Cyrillo vehementer abalienatum fuisse. *B.* <sup>48</sup> *prophetiam*. *M.* <sup>49</sup> *Ægypti*. *M.* <sup>50</sup> *Vel si veram*, etc. In Mansii Collect. conciliorum ab his verbis incipit epistola. Hoc probatur quidem Baluzio, sed pro Lupo, qui ista ad titulum epistolæ retulit, militat codex quo usus est Mansius, nam ab illis verbis, *ea rescripta*, usque ad, *Odi fictam*, rubricatis characteribus est exaratus; deinde ab illis, *Odi*, etc., niger exorditur. <sup>51</sup> *Ægyptii pœnitentiam*. Scriptam a Cyrillo pacis epistolam, missam per Paulum Emesenum, quæ in Actis concilii exstat, parte tertia, c. 34, pœnitentiæ libellum ab ipso oblatum mentiebantur ex Orientalibus quidam. Epistolæ hujus capita quædam notat sугillatque Irenæus, Nestorio ac Theodoro in primis addictus. *G.* <sup>52</sup> *Quia*, etc. Hæc verba sunt Cyrilli ex epistola ad Joannem Antiochenum. *B.* <sup>53</sup> *Nunc—satisfactum*. Hæc proxime præcedentibus Cyrilli verbis adjunxit Baluzius, et pro *ab eo* posuit *habeo*, sed contra codicis auctoritatem. ut docuit Mansius.

Omnem quæ cum tua religiositate est in Christo fraternitatem, ego et qui mecum sunt, plurimum salutamus.

### CAPUT CXXI [209].

#### IRENÆI TYRIORUM EPISCOPI DICTA <sup>54</sup>.

Ea quæ <sup>55</sup> rescripta sunt, *inquit*, ad prophetam <sup>56</sup> de ea quæ dicitur Ægyptii <sup>57</sup> pœnitentia. Vel si veram <sup>58</sup> quis putet, vel si fictam **773** Ægyptii pœnitentiam <sup>59</sup>, mihi utique plurimum est odium contra eam.

Odi enim fictam, sicut hypoëcrisin meretricis honestam faciem præferentis. Abominor vero eam, quæ vera nominatur, ut immaturam similemque circa Esau pœnitentiam, quæ valde et eum quem correxisse videtur accusat, eo quod de pristinis malis quasi de bonis insultet, et illa solum digna sit voce prophetica: *Væ qui vocat amarum dulce, et dulce amarum* <sup>61</sup>! At ille conditiones contra orthodoxos, quasi mercedem qua peccantibus veniam dederit, ita proponit. Et dum proposuit, celeri est adoratus assensu: quasi Dominus misericordiæ loquens, qui ab adorantibus se, tanquam veniam perceperint, diffamatur. Et misit per eos satisfactionis pœnitentiam, multis lacrymis plenam, et ad eos, qui ei clementiam donaverunt, ita loquentem: *Quia* <sup>62</sup> *supervacua omnino et inopportuna Ecclesiarum discordia facta est*. Nunc <sup>63</sup> præcipue ab eo satisfactum. Quis non ei, sicut misericordia digna loquenti, misereri queat, aut veniam lugenti non præstet? Pene enim genus tangens, et lacrymis utens pro litteris, his qui cum deposuerant, clamat: *Superflua et vana sunt quæ fecistis, et occasione rationabili nuda. Sed ego de vobis subtiliter persuasus fero sententiam*. Multum ejus qui deliquit obsequium circa eos qui exstiterunt clementes, irrationabiles eos integerrime ac non ambigue appellantis. Nunc quippe, *inquit*, *vana*. Sic maxime mihi est satisfactum, quod vana sint et superflua, quæ fecistis. Ea enim, ait, quæ mea sunt sentientes, imperite hactenus faciendo suspicabimini me a vobis diversa sensisse. Et pœnitentiæ quidem ipsius tale est proœmium.

Post pauca vero istæ sunt ejus voces amplius

compunctivæ pœnitentis : *Chartam nobis, inquit, ille porrexit, irreprehensibilem confessionem fidei continentem. Vide pompam, quæso, uniuscujusque sermonis, quæ cum diaboli est damnata superbia. Chartam dixit, et ei nec litterarum nomen donare dignatus est. Et addidit : Nobis porrexit. Et ad judicandum rogatus 774 extollitur. Et adjecit ; irreprehensibilem confessionem fidei continentem. Tanquam parcens aliquid infamatis, irreprehensibiles eos decernit. Et hoc post ista declamans : Quam chartulam ille, inquit, a te affirmabat esse compositam, et ab eis Deo amicissimis eptiscopis, qui illic sunt. Quid est aliud quod ait, nisi ac si diceret : Dissidebam quidem dogmatis apud vos esse irreprehensibilem fidem ; deposui vero suspicionem, quam contra vos habui, eo quod essetis de impietate dogmatum diffamati, juranti plurimum illi, qui mihi chartam obtulit, credens et quod non falleret affirmanti ? Quomodo igitur aliquis insultantis, quasi ipse magis ignoverit, pervicaciam putet pœnitentiam ? Sed forsitan superat quidem ut iusto damnatus, ne salvari videatur. Progrediens vero exposuit veritatem.*

Videamus ergo, si placet, et sequentia litterarum. Et prius quidem ad medium deducamus primæ bonæ hujus circa eos pœnitentiæ capitulum. *Si de cælo, inquit, et non ex Virgine sanctum corpus dicimus factum Salvatoris omnium Christi, quomodo jam Dei genitrix intelligitur ? Quem namque omnino non peperit, nisi verum sit, quod Emmanuel genuerit secundum carnem. Hæ voces ejus et insensatæ et blasphemæ plurimum sunt. Insensatæ quidem, quia ut bene dici demonstret carnem non esse de cælo, utitur hac voce, quæ Dei genitrix nominatur. Qui per omnia immurmurat auribus omnium, quod majus est, deceat appellari. Si igitur amplius est genitricem Dei vocari, quomodo majoris nomen id, quod minus est, designet ? Qualiter vero ille, qui eam vocem, quæ est Emmanuel, tanquam divinitatis, quæ ex Virgine nata est, Dei Verbi significativam accipiens, dum propheticum testimonium profert, et frequenter sursum ac deorsum clamat de Virgine, genuit secundum carnem Emmanuelem, nunc humanitatis partus significationem suscepit hoc nomen ? Theotocos nomen quare prætulit Emmanueli nomini, ut nomen Verbi tantummodo, vel tantummodo deitatis partæ de Virgine ? Si vero Emmanuelis vocabulo Verbum, quod partum est, significari dicit, eo quod idem vocabulum prædicet Nobiscum Deus, quare rursus id ipsum, ut non deitatis, sed carnis, quæ est ex Virgine, significativum dicit, et proclamat quasdam voces similiter contrarias ? Et hoc quidem demonstratio est eorum quæ ab ipso sunt dicta de mentis.*

Verum repetens easdem voces, cerne etiam quanta sit blasphemia. *Si enim de cælo, inquit, et non ex Virgine sanctum corpus dicimus factum, quomodo jam Dei genitrix intelligitur ? Quem namque*

*omnino non peperit, nisi verum sit, quod Emmanuel genuerit secundum carnem. Non perterretu, vesanis hominibus prædicans, quia Dei nomen significatione est genituræ carnalis, ita ut carnis genitrix sit Dei genitrix. Quod ergo sit 775 nomen divinitatis illius, quæ unita est carni, et quæ est cum genita carne, si, dum Dei genitrix dicitur, illius est vocabulum partus, qui consubstantialis est Virgini ? Alterum e duobus : aut Deus Verbum significatur, cum Dei genitrix dicitur, et hinc absque nomine carnis est partus ; aut si Dei genitricis nomen constitutum carnis est, circa ipsum ergo idem est carnis genitrix, quod Dei genitrix. Et quomodo ei stabit, quod ait, genuit secundum carnem Emmanuelem ? nisi forte dixerit, quod Virgo peperit carnem secundum carnem. Præter hæc vero suave ducerem requirere illum, quem putet a propheta Emmanuel fuisse prædicatum ? Utrum inseparabile illud Dei Verbi templum, in quo nobiscum per opera Deus videbatur ; an ipsum proprie Verbum ? Nam si proprie ipsum Verbum dixit ab ea, quæ est Emmanuel, appellatione, illud hominem nudum ea, quæ illi inde est, dignitate, quem nobis quasi parum facientibus se fingit obficere ; si vero id ipsum nomen soli proprie visibili deputat, Emmanuelem nobis quasi alterum quendam præter Dominum Christum ex Virgine diffamat genitum. Sed hæc quidem nobis hactenus dicta sint.*

Veniamus vero et ad secundam talis pœnitentiæ falsitatem : *E cælo, inquit, descendens Deus Verbum exinanivit semetipsum, formam servi accipiens, et appellatus est Filius hominis, cum id, quod erat, maneret, hoc est, Deus. Inconvertibilis enim, et immutabilis est secundum naturam, tanquam unus jam intelligendus eum propria carne. His occulte proprietates naturarum instar fermenti commiscet. Et cavens quidem consuetum sibi unius naturæ vocabulum ne signum notum sit blasphemæ, prout diceret, una natura, interposuit, tanquam unus. Inconvertibilis enim, inquit, et immutabilis est Deus Verbum secundum naturam, tanquam unus jam intelligendus cum propria carne. Dicit, unus intelligendus cum propria carne. Et quod unus, non adjecit. Nec enim dixit, unus Filius, aut unus Christus, aut unus genitus, aut aliquid tale, intelligendus cum propria carne, ne aliam Verbi, et aliam carnis intelligamus proprietatem. Et evidentiorum nolens in his quæ sequuntur blasphemiam fecit, dicens : Nominatus est Deus Verbum et homo de cælo, perfectus existens in deitate, et perfectus idem ipse in humanitate. Non dicit, perfectus Deus existens in homine perfecto ; sed, perfectus existens in deitate. Et iterum, perfectus idem ipse in humanitate, ut ipsas naturas tanquam partes ponens invicem completivas bene sonantem naturarum confusionem auribus intronitit. Propter quod ab eo et id, quod est idem ipse, supponitur ad occulte fallendum. Non Christus ; non Filius idem ipse, sed, Verbum nominatum est, inquit, et homo*

de celo, perfectus idem ipse in humanitate. Idcirco et naturarum fecit post modicum **776** mentionem eo quod orthodoxis suave sit has voces audire.

Et post capturæ escam inducit confusionem : quippe ut qui supervacue naturarum nomine ad suspicionem cavendam est usus erroris. Quid enim dixit? *Etsi non ignoratur differentia naturarum, ex quibus unitiorem dicimus ineffabilem factam.* Rursus id quod dixit, *Ex quibus*, tanquam partes sint invicem naturæ Dominicæ in unum quiddam factæ, sic addidit. Oportebat namque, ut diceret, non, *ex quibus*, sed, *quarum dicimus unitiorem ineffabilem factam.* Non enim ex naturis, sed ipsarum naturarum ineffabilis est unitio. Taceo quod et carnis per crucem obitum per propriificationem divinitatis naturæ deputat : et sic divinam substantiam inducit esse passibilem. Et quia Verbi dorsum ad verbera datum fuisse prædicat. Et nec hoc intelligere potest, quia injuriæ ad id, quod divinum est, propriificationem facta relatio est; non autem passionum, quæ naturaliter carnis sunt, facta est divinitatis proprietatis.

Et hæc non confunditur dicere, qui paulo ante sacras voces illic dixerat, quæ ita se habent : *Scimus<sup>4</sup> vero deiloquos viros quasdam quidem vocum communificantes, ut super una persona; quasdam vero dividentes, ut super duabus naturis; et Deo quidem dignas secundum divinitatem Christi; humiles vero secundum humanitatem tradentes.* Et iterum : *Confitemur Dominum nostrum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, Deum perfectum, ante sæcula quidem ex Patre genitum secundum divinitatem; in ultimis autem diebus ex Maria Virgine secundum humanitatem.* Verum manifestus est, quod per necessitatem divinitus et ineffabiliter sibi ingestam ad ista consenserit, sicut et Balaam nolens benedixit. Rursus vero ab ea relaxatus, ad semetipsum revertitur, et ad consuetam confusionis blasphemiam Nusquam ergo inter verbositates suas apparet de duabus naturis, quod mortua quidem fuerit caro, deitas vero resuscitaverit eam.

Et quid oporteat amplius in gurgite conversari, qui forsitan nec de his quodcumque dixissem, nisi tua me religiositas per suas litteras excitasset? Quid enim mihi commune sit ad discernendum, quis vere mendaciterve poeniteat, qui apud memetipsum quiesco, et ea quæ ait David, cum voluptate proclamo : *Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me?* Ego igitur semel ea, quæ ad me attinent, Deo commendans, impietatis hujus vanum laborem derideo, recipere hanc a divina dextera sustinens ei a me commendatam spem, quæ voces illas non audit, quæ inde ineffabiliter emittuntur : *Quia nullus eas rapit de manibus meis.* Gratias vero ago, **777** Deo amice, misericordiæ tuæ, quæ secundum Deum tantum circa nos habet

A affectum, quem semper narramus et aliis, qui culpant forte aliquid ex ignorantie falsitate. Absit enim, ut tantum apud nos valere unquam possit oblivio, ut obliviscamur illa certamina, quæ pro recta fide a tua religiositate sunt gesta : quibus et donaturus est utique omnium Dominus ex victoriis adversus impietatem et hic et in futuro, coram. Non enim est piorum patronus Christus infirmior patrono impiorum, diabolo. Omnein, quæ tecum est, fraternitatem ego, et qui tecum sunt, plurimum salutamus.

#### CAPUT CXXII [210]

Domino meo reverendissimo, et Dei colentissimo comministratori Theodoreto episcopo, Joannes in Domino salutem.

Quoniam quæ inter nos olim Deo tantum mediante placuerunt, pro tua munitione et existimatione etiam in scripto a nobis dari tuæ sanctitati postulasti, Deo amicissime frater, promittens sub testimonio Dei nulli interim hæc prodenda, nisi forte post hæc tempus exegerit atque necessitas, utile arbitratus sum ut has litteras ad tuam scriberem sanctitatem. Unde divina gratia complacente, omnem potestatem tuæ tradidi sanctitati, ut fiducialiter machinationibus atque dispensationibus, ut fratres nostros, qui a hostra unitiione discissi sunt, suorum membrorum coaptatione rejungas, ut sciens divinitati esse complacitum omnibus ad hoc uti modis, universisque, prout est possibile, consiliis in eam causam, ita uti ad eos, si ita oportuerit, leniendos sive molliendos. Et hoc fieri mihi nullam ingeret contristationem, sicut confiteor coram Deo. Dico autem, etiamsi videar apud illos a tua charitate et contumeliis affici. Nam quid tam magnum se putet aliquis sustinere pro tot et tallum fratrum salute et pace, quando ipse omnium Dominus, unicus Filius Dei, tantam condescensionem ultronee ostendit pro nostra salute? Cujus et nimium peculiaris discipulus pro suis secundum carnem fratribus anathema esse a charissimo et omnipotente optabat magistro. Nihilominus vero et beatus Moses pro Israele secundum carnem de vita æterna deleri proposuit : et certe dum loqueretur omnium Deo. Hæc igitur, hisque similia sæpius atque indesinenter in mente tua volvens, Deo amicissime frater, confortante te Domino Christo, tota, qua consuevisti, diligentia aggredere rem prædictam.

Joannes misericordia Dei episcopus Antiochiæ Syriæ scripsi atque subscripsi.

Incolumis, oraus pro nobis, permanens, Deo amicissime frater.

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>4</sup> *Scimus*, etc. Non sunt verba Cyrilli, sed Orientalium confessionem fidel ad Cyrillum mittentium per Paulum Eusesium. B.

## CAPUT CXXIII [211].

Epistola, *inquit*, Ji annis Antiocheni, quam scripsit Tauro, præf. lo **778** prætorio atque <sup>55</sup> patricio, congaudens quidem eis <sup>56</sup> de ordinatione Procli <sup>57</sup> Constantinopolitani episcopi; rogans vero eo. <sup>58</sup> adjuvare se contra obstinatos, qui se ab ejus communione sejunxerant.

Litteras magnificentiæ vestræ suscipiens, per quas dignati estis innotescere factum per gratiam Dei Constantinopoli præsulatum, hoc gaudium plena voluntate suscepi, propter bona quæ universis Ecclesiis Christi ubique futura sunt. Quod et magnificentia vestra, dum bona nuntiat, designavit. Scitote siquidem, magnificentissimi domini, quod non parva mihi viri illius experientia sit, sed et quædam multa notitia, et noverim quam se ad universa accommode <sup>59</sup> habeat. Et confidenter dico, quia magna Deus Constantinopolitanorum donavit Ecclesiæ per studium vestrum, et curam Deo amicissimi principis, qui cum bene viderit, velociter <sup>60</sup> quoque deliberata complevit, ne ulla invidia bonum iudicium violaret. Sed sicut effectum est per magnificentiam vestram, sic rogo, ut annuatim et de istarum pace partium cogitare. Sunt enim pauci quidam effrenati, qui pacem, quam Deus donavit, et quam pius exsecutus est imperator, propriam duxerint lesionem, et præferant non esse sub principe super omne, quod expedit tam sibi quam cunctis Ecclesiis, dum certe omnino sit dignum, ut approbent ordinationem domini sanctissimi episcopi Procli. Non injuriemur a paucis, quorum inordinabilitas ubique est diffamata. Et ad deteriora inde proficiunt, quia nunc usque et nos et vos circa **C** eos lenes existimus.

## CAPUT CXXIV [212].

Epistola, *inquit*, Meletii episcopi <sup>61</sup> ad Maximinum Anazarbi, per quam significavit de Domitiano quæstore, et de sacris, quas contra eos impetraverit Joannes Antiochenus.

Antequam tristia dicam, solutionem eorum tuæ innotesco sanctitati. Si vero et ad illa commemoranda perducor, ad eorum confirmationem, quæ dicuntur, compellor id facere, simul et ut ordinem gestorum in mea narratione custodiam. Audivimus olim, quod multum satererit Verius, qui pro Joanne <sup>62</sup> Constantinopoli latitat, et aurum multum distribuerit aliquibus, ut posset obtinere sacram, quæ nos cogeret aut communicare Joanni, aut exire ab **D** Ecclesiis. Quod etiam veraciter contigit. Nam Domitianus, qui nunc quæstor est, scripsit Deo amicissimo **779** episcopo Helladio, quod sacram quidem contra nos obtinisset Verius, prædicta jubentem; ipse autem benignitate, qua circa eum detinetur, hanc interim cohibuerit publicari, necessarium pu-

**A** tans, antequam publicetur illa, et præcepta per eam necessitas ingeratur, ut ille his quæ ab eo scripta sunt, acquiescens absque ulla necessitate reconcilietur Joanni. Ob hoc enim decanum <sup>63</sup> quoque se direxisse dixit, ut reconciliationis inter utrumque futuræ ministrum.

Erat vero tantum scenica simulatio, ad præstandum Joanni pro auri acceptione composita: sic enim nuntiavit nobis, qui huc venit, admirandissimus iudex, qui et præsens Constantinopoli fuit, et unumquodque eorum quæ gesta sunt, novit: quippe cujus erat causa. Sacra quidem contra nos data est plena: sed per omnia magnificentissimus Taurus præfectus hoc cognoscens, et sicut revera divino aliquo impetu motus, illam quidem publicari non sinit. Intrans vero ad principem, futuram ex hoc eversiones obtestatus est urbium, et aperte dixit, quod qualis est Thracia, talis et Cilicia erit, quæ pene sola remansit ad tributa solvenda, si hoc impleri permiserit. Et sic vacare sacram modis omnibus fecit. Hinc jam Domitianus, quasi mercedes recepti restituens, primum, quia aliud quod ageret, non invenit, decanum Joanni <sup>64</sup> direxit, jactitans quidem quod retinuerit sacram, interimque si non parueritis, ut ait, his quæ ab eo scripta sunt dirigendam. Qui etiam suadet, ut absque ulla dilatione Joannis amplectamur communionem.

Quem quia et venturum didicimus ad tuam sanctitatem, hæc ei innotescere festinavimus, ut noveris quomodo cum eis agas, Deo amicissime domine mi. Direximus vero et rescriptum eorum quæ a Domitiano ad Deo amicissimum episcopum Helladium scripta sunt, et eorum quæ ab eodem Deo amicissimo episcopo Helladio scripta sunt nobis. Ex quibus magis, quæ a nobis dicta sunt, intelligere poteris. Et quod vir ipse despiciendus omnino sit, illa ad decipiendum excolens, quæ olim divino nutu repulsa sunt. Quæ etiam, si prævaluissent, nullatenus nobis perhonoranda essent imperatoris præcepta terreni contra cælestis et sempiterni Regis.

## CAPUT CXXV [213].

Epistola, *inquit*, vel Hypomnesticum magnificentissimi quæstoris ad episcopum Tarsi Helladium, hortans eum Antiocheno adjungi.

Omnem bonorum affluentiam tuæ sanctitati adesse perfectam integre sciens, non leniter affligor, **780** ea quæ nunc aguntur, considerans, amator pacis Ecclesiarum, et hanc votis et opere sanctissimam inconcussamque conservans. Quomodo eam nuper minime amplectaris, mihi valde mirabile

## VARIORUM NOTÆ.

<sup>55</sup> *Præf. Præf. atque.* Ita lacunam quæ h. l. erat, explevit Baluzius, provocans ad aliquot leges in codice Theodosiano obvias, quæ inscribuntur Tauro præfecto prætorio et patricio. <sup>56</sup> *M. ei.* <sup>57</sup> *Procli.* Qui factus est episcopus CP. anno 434, ut colligitur ex Socrate l. vii, c. 40. Vide infra cap. 447. *B.* <sup>58</sup> *M. eum.* <sup>59</sup> *accommode.* Id est, placide, benevole. *B.* <sup>60</sup> *velociter.* Vide Socratem, l. c. *B.* <sup>61</sup> *Meletii episcopi.* Mopsuesteni. *G.* <sup>62</sup> *Joanne.* Episcopo Antiocheno, quem exosum habebant Orientales propter pacem factam cum Cyrillo Alexandrino. *B.* <sup>63</sup> *decanum.* Palatinum ministerianum adhaerentem famulationibus imperatoris. *B.* <sup>64</sup> *Joanni.* Puto reponendum esse *Helladio*, propter ea quæ supra ac paulo post dicuntur. Quarum conjecturam confirmat etiam sequens epistola. *B.*

videtur. Sed et si quis concedat, quod si unus A homo his quæ justa sunt, non fruatur, et pro meliore utilitate multorum quod uni est utile, omittatur, tolerabilis hujusmodi sit compensatio; quando vero nec illi nocetur qui sibi noceri putat, ino e diverso ipse aliis nocet, quomodo non quod multis est utile, sanctitas tua consuere lucratur? Scit enim sanctitas tua, quod bene de aliis dicens in ipso, quod est principale, commisit; et sibi met ipsi reputare debet, quod a potestate dejectus est <sup>65</sup>.

Et hæc melius a me novit sanctitas tua. Rogo igitur ne, ut divi, multipliciter noceamus, confusionem quidem multitudini inferentes, et civitatibus indiscipline et inoptandorum multis pessimorum provisos efficiamini. Ut acceleret continuo cum Deo amicissimo et sanctissimo Joanne episcopo inire colloquium, et ut amplecti tua sanctitas ejus pacem communionemque festinet una cum cæteris episcopis primæ et secundæ provincie Cilicum. Sciat enim divina virtus, quod decretum divinum completum subscriptumque, etiam promulgandum, hujus rei gratia interim retinui, quod spem suavem mihi ipsi dictaverim, quod meis hortatibus, quin potius ipsi veritati, tua sanctitas acquiescat, et corrigat quæ contristant. Quæso igitur religiositatem tuam, ut celeriter id fieri jubeas, ne, dum divinæ litteræ editæ fuerint, correctio desperetur. Et quidem certum est quod in nullo noceatur sanctitati tuæ, cui nunc potius C valde nocetur, eo quod utilitates multorum proprias reputet, et similiter plurimorum suas faciat læsiones. Sed et divinitas solet ab illis exigere rationes, quibus corrigenda commisit.

#### CAPUT CXXVI [214].

Epistola, inquit, Joannis episcopi Antiocheni ad Deo amicissimum episcopum Alexandrum, per quam indicavit, quod præcepit imperator, ut nullus Orientalium episcoporum Constantinopolim proficisceretur.

Placuit piissimo et amico Christi imperatori nostro præcipere, ut nullus Deo amicissimorum episcoporum nunc ad ejus comitatum fatigaret, sed unusquisque in sua persistat Ecclesia. Hæc nota per me fieri vestræ religiositati prospexit. Quia igitur nec justum, nec absque periculo esse arbitramur, quæ nuper nobis præcepta reticere, manifestamus vobis oportere omnibus parere præceptis, et vestrum quemque quiescere, foventem Ecclesiam suam: quia sanctum est pio imperatori et amico Christi

indubitabiliter obedire. Dignare igitur hæc eadem nota facere his qui sub tua religiositate sunt, 781 Deo amicissimis episcopis. Causam vero post paululum cognoscat religiositas tua. Omnem, quæ tecum est, fraternitatem plurimum saluta.

#### CAPUT CXXVII [215].

Epistola, inquit, Alexandri episcopi in personam magistriani, qui præfatas attulerat litteras.

Epistolam mihi reddebat admirabilitas tua Antiocheni <sup>66</sup>: quam non suscepi propter aliquas ecclesiasticas quæstiones. Lecta vero mihi est a bonitate tua. Et ut hoc possis ostendere, hæc epistolam feci ad tuam nobilitatem, declarans quod in his, quæ præcepta sunt a piissimo et amico B Christi imperatore nostro, permaneam, ut nec fatiger nunc ad ejus pium comitatum, et in mea Ecclesia persistam, orationes faciens pro ejus imperio. Notarius vero, qui mecum est, accepit ejus exemplar.

#### CAPUT CXXVIII [216].

Irenæus ait:

Et hæc epistola Theodoretum ad Meletium Neocæsareæ de his quæ Joannes in diversis civibus <sup>67</sup> inique commisit.

Memor sum eorum, quæ mihi locuta est in Hierapoli religiositas tua, quando mihi Antiocheni intentionem nuntiasti, dicens quod pacem desideraret, promittens nihil unquam, quod nos contristaret, se esse facturum. Vide igitur, Deo amicissime, sacramentorum veritatem. Vide vineæ Nabuthæ direptionem, et injustas contra legem ordinationes. Vide transgressionem canonum, et divinarum legum despectum. Quæ ei concedit regula, ut in aliena parochia <sup>68</sup> consecret? Imo quæ non hanc injuriam vetat? Non ei sufficit illicite ordinare; sed et adjecit alteram impietatem, ut talibus viris committeret sacerdotium. Et Marinianum Deo amabilitas tua plus omnibus novit, et de Athanasio clare audis. Unde cognoscat religiositas tua, quod a communione talia præsumptis nos ipsos abscedimus, timentes judicium Dei. Similiter vero et 782 eorum, qui has consecrationes iniquas suscipiunt, communionem vitamus. Hæc vero in præsentem scribere sum coactus, memor quæ tuæ sit D charitas sanctitatis, et volens ut in omnibus emittens nulla reprehensione maculeris. Omnem, quæ tecum est, fraternitatem ego et qui mecum sunt salutamus.

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>65</sup> dejectus. Edit. prior, detectus. Sequimur correctionem Baluzii. <sup>66</sup> Antioch. Id est, Joannis episcopi Antiocheni, qui superioris epistolæ exemplar per magistrianum miserat ad Alexandrum episcopum Hierapolitanum, ut reor. B. <sup>67</sup> M. vicibus. <sup>68</sup> in aliena paroch. Hinc recte collegit Lupus. Joannem episcopum Antiochenum præsumpsisse episcoporum ordinationes in provincia Euphratesia, haud dubie contra canones, qui singulas provincias suis permiserunt metropolitanis. Attamen Innocentius papa scribens ad Alexandrum episcopum Antiochenum, ei concesserat, ut vicinos episcopos alterius provincie consecrare ipse posset. Quam auctoritatem secutus Joannes Marinianum quemdam et Athanasium consecravit episcopos in Euphratesia, in locis nimirum eorum qui subscribere nolebant in damnationem Nestorii et suscipere pacem quæ inter Joannem et Cyrillum constituta fuerat. Hi videntur fuisse Abbibus Dolichii et Acilinus Barbalissi. Vid. capp. 133, 134, 136 et 190. Et Athanasius quidem ordinatus est in loco Abibbi, ut docet in capite 133 Theodoretus, Marinianus vero, ut arbitrator, in loco Acilini. Vide et capp. 149, 165. B.